

Sprawozdanie z realizacji
„Gminnego Programu Wspierania
Rodziny Miasta i Gminy Połaniec
na lata 2019-2021”
za 2021 rok

Marzec 2022

WSTĘP

Niniejsze sprawozdanie obrazuje działania gminy Połaniec w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej w odniesieniu do Gminnego Programu Wspierania Rodziny Miasta i Gminy Połaniec na lata 2019 – 2021 przyjętego Uchwałą Nr VII/38/2019 Rady Miejskiej w Połaniu z dnia 11 lutego 2019 r. Koordynowanie działań w ramach Programu oraz ich monitorowanie i ewaluację powierzono Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Połaniu.

Działania podejmowane w ramach programu adresowane są do rodzin doświadczających problemów opiekuńczo-wychowawczych, zagrożonych umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej oraz tych, w których Sąd odebrał lub ograniczył rodzicom władzę rodzicielską, objął kuratelą lub umieścił dzieci w pieczy zastępczej.

Wykonywanie zadań w czasie pandemii stanowiło dla służb działających na rzecz rodziny duże wyzwanie, które wiązało się ze zmianą dotychczas stosowanych metod pracy i dostosowania ich do nowej sytuacji wymagającej społecznego dystansu. Jednocześnie bezpieczeństwo i dobro dzieci jest wartością nadrzędną, dlatego mimo ograniczeń służby działające na rzecz rodziny realizowały swoje zadania w warunkach szczególnie trudnych, obarczonych ryzykiem zachorowania.

ZAŁOŻENIA I REALIZACJA PROGRAMU

Gminny Program Wspierania Rodziny skierowany jest głównie do rodzin dysfunkcyjnych, jednakże wsparciem objęte zostaną także rodziny, które na skutek różnych sytuacji życiowych, znalazły się w sytuacji wymagającej udzielenia pomocy przez placówki i instytucje, prowadzące działania na rzecz wspierania rodziny.

Celem głównym Programu jest stworzenie optymalnych warunków do wychowywania dzieci w środowisku rodziny biologicznej oraz wspieranie rodzin dysfunkcyjnych w prawidłowym wypełnianiu obowiązków opiekuńczo – wychowawczych.

Założono, że cel główny będzie realizowany w oparciu o cele szczegółowe:

1. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka.
2. Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz rozwiązywanie już istniejących problemów.

Ze względu na sytuację epidemiologiczną związaną z koronawirusem SARS-coV-2 i chorobą COVID-19 w roku 2021 wiele działań w ramach realizacji Programu, które były zaplanowane nie doszły do skutku. Współpraca między jednostkami była ograniczona lub tymczasowo zawieszona.

Po zgromadzeniu i analizie danych otrzymanych od realizatorów Programu otrzymano następujące wskaźniki osiągnięcia poszczególnych celów szczegółowych Programu:

Cel szczegółowy 1. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka

Zadanie 1. Zapewnienie pomocy materialnej i rzeczowej ubogim rodzinom

Ośrodek Pomocy Społecznej w Połańcu

Pracownicy socjalni OPS w Połańcu rozeznawali środowisko lokalne i rodzinne w celu zdiagnozowania potrzeb społecznych rodzin. Na bieżąco prowadzona była praca socjalna, której celem była pomoc osobom i rodzinom w ich funkcjonowaniu w środowisku społecznym, w rozwijaniu lub w wzmacnianiu ich aktywności i samodzielności życiowej. Trafnie postawiona diagnoza jest niezbędna po podjęcia decyzji objęcia rodziny właściwą formą pomocy, mającą na celu zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny. Pracownicy socjalni udzielali pomocy w formie świadczeń pieniężnych, niepieniężnych i pracy socjalnej rodzinom znajdujących się w trudnej sytuacji materialno-bytowej.

Wsparciem Ośrodka Pomocy Społecznej w Połańcu w 2021 roku objęto 439 rodziny (838 osób w tych rodzinach). Rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji materialno-bytowej udzielano wsparcia w formie pomocy materialnej i rzeczowej, w tym objęcie dzieci pomocą w formie dożywiania.

W celu zabezpieczenia podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny Ośrodek Pomocy Społecznej wypłacił świadczenia pieniężne przyznawane na podstawie obowiązujących przepisów, w szczególności ustawy: o pomocy społecznej, o świadczeniach rodzinnych, o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, o pomocy państwa w wychowaniu dzieci:

- z powodu potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności – 26 rodzin (156 osób w tych rodzinach),
- z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, zwłaszcza rodzinom niepełnym lub wielodzietnym – 143 rodzin (330 osób w tych rodzinach),
- zasiłki rodzinne – 903 osób,
- dodatek z tytułu urodzenia dziecka – 7 osób,
- dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego – 16 osób,

- dodatek z tytułu samotnego wychowania dziecka – 45 osób,
- dodatek z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej – 184 osoby,
- dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego – 81 osób,
- dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego – 374 osoby,
- dodatek z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania – 193 osoby,
- jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia – 46 osób,
- świadczenie rodzicielskie – 41 osób,
- świadczenie wychowawcze – 1 442 rodziny, 2261 dzieci na które przyznano świadczenie,
- świadczenie z funduszu alimentacyjnego – 32 rodziny, 53 osoby uprawnione.

Na podstawie ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny – rodziny wielodzietne korzystają z programu ogólnopolskiego: złożono 36 wniosków, a kart łącznie wydano 98 (w postaci tradycyjnej - 98 szt., a elektronicznej – 1 022 szt.).

W ramach pomocy osobom i rodzinom o niskich dochodach udzielono wsparcia w formie: dodatku mieszkaniowego dla 17 osób.

Z danych OPS wynika, że z roku na rok wzrasta zapotrzebowanie na różnego rodzaju usługi, w tym specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi. W 2021 r. z tych usług skorzystało 8 dzieci dla których zrealizowano 1 386 godzin usług. Specjalistyczne usługi opiekuńcze to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb osób wymagających pomocy w formie specjalistycznych usług, wynikających z rodzaju ich schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym.

Przedszkole Publiczne w Połańcu

Monitorowanie sytuacji materialnej rodzin wychowanków.

Zadanie 2. Objęcie dożywianiem wszystkich dzieci tego wymagających

Zespół Placówek Oświatowych w Ruszcy

Obiady refundowane ze środków OPS. liczba dzieci korzystających z dożywiania: 16 dzieci.

Przedszkole Publiczne w Połańcu

Współpraca z pracownikami OPS i zgłaszanie dzieci do korzystania z dożywiania: 16 dzieci.

W ramach Programu Osłonowego - 1 dziecko.

Szkoła Podstawowa w Połańcu

Korzystanie z darmowych obiadów w szkole w ramach Programu Osłonowego- 3 dzieci.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Połańcu

W 2021 roku dożywianie dzieci i młodzieży w przedszkolach i szkołach w ramach wieloletniego rządowego programu „ Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019- 2023 było prowadzone w 7 punktach żywieniowych. Z posiłków opłacanych przez gminę skorzystało 40 rodzin w tym 78 dzieci.

W ramach programu osłonowego „Gorący posiłek” w szczególnie uzasadnionych przypadkach, gdy uczeń albo dziecko wyraża chęć zjedzenia posiłku, a rodzina nie chce/nie może ubiegać się o wsparcie, odpowiednio dyrektor szkoły lub przedszkola informuje ośrodek pomocy społecznej właściwy ze względu na miejsce zamieszkania ucznia lub dziecka o potrzebie udzielenia pomocy w formie posiłku. Przyznanie tej pomocy nie wymaga wydania decyzji administracyjnej i ustalenia sytuacji rodziny w drodze rodzinnego wywiadu środowiskowego. Z tej formy skorzystało 4 dzieci.

Zadanie 3. Zapewnienie pomocy osobom doznającym przemocy

Urząd Miasta i Gminy Połaniec

Działalność Punktu Konsultacyjno – Informacyjnego w Połańcu z porad skorzystało **9 osób**.

Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zajmowano się **4 wnioskami**, w których występowała oprócz alkoholizmu przemoc w rodzinie.

Szkoła Podstawowa w Połańcu

Wsparcie pedagogów i psychologa w prawidłowym funkcjonowaniu uczniów z rodzin dotkniętych przemocą - 3 osoby.

Przedszkole Publiczne w Połańcu

Zorganizowanie w miejscu widocznym, dostępnym dla wszystkich informacji na temat możliwości wsparcia osób doznających przemocy.

Poradnia Terapii Uzależnień od Substancji Psychoaktywnych „Wspólnota”

Liczba osób, którym udzielono pomocy i wsparcia: 3.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Połańcu

W ramach swoich działań wynikających m.in. z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, gmina realizuje zadania m.in. budowy systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie (tzn. tworzy Zespół Interdyscyplinarny składający się z przedstawicieli instytucji i służb wskazanych w ustawie, mający na celu m.in. realizację procedury „Niebieskie Karty” oraz pracę z rodzinami, w których dochodzi do przemocy). Jednym z ważnych elementów systemu jest OPS oraz pracownicy socjalni, którzy z racji swoich uprawnień i kompetencji są obligatoryjnie powoływani do grup roboczych, pracujących z konkretnymi rodzinami, w których wystąpiła pomoc. Według danych OPS jako administratora Zespołu Interdyscyplinarnego w 2021r prowadzono pracę z 49 rodzinami w ramach procedury „Niebieskie Karty”, w których łącznie wychowywało się 39 dzieci, w samym 2021r. wszczęto nowe procedury w 37 rodzinach. W rodzinach, w których dochodzi do przemocy nieuniknione jest pojawienie się trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych wobec dzieci, w związku z czym pracownicy socjalni zobligowani są prowadzić pracę z rodziną.

W 2021 roku 5 rodzin skorzystało z pomocy finansowej w OPS, 95 osobom udzielono wsparcia emocjonalnego, w formie porad, pracy socjalnej w trakcie spotkań z grupą roboczą ZI i wizyt monitorujących w środowisku w ramach prowadzonej procedury „Niebieskie Karty”.

W ramach prowadzonych procedur „Niebieskie Karty” odbyło się 155 spotkań grup roboczych. Zespół Interdyscyplinarny zebrał się 4 razy.

Zadanie 4. Zabezpieczenie środków na pobyt dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo-wychowawczej

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Staszowie

Na terenie Gminy Połaniec w 2021r. funkcjonowało - 13 rodzin zastępczych, w których przebywa 15 wychowanków. Łączna kwota na utrzymanie dzieci przebywających w pieczy zastępczej w 2021r. wyniosła 176 664,40zł.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Połańcu

W przypadku umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej, gmina ponosi odpłatność według następujących zasad:

-10% w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,

-30% w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,

-50% w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej.

W 2021 r. w pieczy zastępczej było 8 dzieci z 8 rodzin (1 dziecko w placówce opiekuńczo-wychowawczej, 7 dzieci w rodzinie zastępczej). W związku z tym gmina poniosła wydatki w wysokości 51 925,72 zł, w tym 15 317,46 zł za dzieci umieszczone w placówkach opiekuńczo- wychowawczych i 36 608,26 zł za dzieci umieszczone w rodzinach zastępczych.

Cel szczegółowy 2. Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz rozwiązywania już istniejących problemów.

Zadanie 1. Wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej poprzez asystentów rodziny

Ośrodek Pomocy Społecznej w Połańcu

Rodziny, które wychowują małoletnie dzieci i mają problemy w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, wspierane są pracą asystenta rodziny. Asystent rodziny to specjalista, którego zadaniem jest codzienne towarzyszenie rodzinie niepotrafiącej samodzielnie pokonać różnych trudności życiowych. Pracownik socjalny przeprowadzając rodzinny wywiad środowiskowy i stwierdzając, że w rodzinie występuje problem opiekuńczo- wychowawczy lub uzyskując informację, że w określonej rodzinie taki problem występuje, w oparciu o ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, wnioskuje o wsparcie rodziny poprzez przydzielenie asystenta, bez względu na dochód rodziny. Rodzina musi wyrazić zgodę na taki wsparcie i współpracować. Asystent pracuje również z rodziną, w której dzieci zostały zabezpieczone w pieczy zastępczej. Jego praca skupia się wówczas na tym, aby wspomóc rodzinę w stworzeniu przez nią warunków na powrót dzieci do domu rodzinnego.

W 2021 roku pracę na rzecz rodzin realizowało 2, asystentów rodziny w ramach umowy o pracę, zatrudnionych w wymiarze całego etatu. Asystenci rodziny wsparciem obejmowali łącznie 21 rodzin, w rodzinach objętych asystenturą przebywało łącznie 48 dzieci.

W trakcie roku 2 rodziny zakończyły współpracę z asystentem ze względu na osiągnięcie celów.

Zadanie 2. Finansowanie szkoleń w zakresie podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny

Ośrodek Pomocy Społecznej w Połańcu

Aby móc skutecznie pomagać trzeba stale podnosić swoje kwalifikacje i nabywać nowe umiejętności w związku z tym asystenci rodziny systematycznie uzupełniają swoją wiedzę uczestnicząc w różnego rodzaju szkoleniach/konferencjach:

- Trening umiejętności społecznych,
- Kompleksowa praca z rodziną z problemami przemocy domowej.

Zadanie 3. Promowanie i organizowanie różnorodnych form integracji rodzin i społeczności lokalnej

Zespół Placówek Oświatowych w Ruszcy

Realizacja działań:

- Projekt Blżej Siebie.

Ośrodek Sportu i Rekreacji w Połańcu

Spywy kajakowe w gminie Połaniec odbywają się na rzece Czarnej. Mogą brać w nich udział osoby pełnoletnie, dopuszcza się udział osób powyżej 16 roku życia z pisemną zgodą rodziców lub opiekuna prawnego. Młodzież i dzieci poniżej 16 roku życia mogą wziąć udział tylko z osobą dorosłą. Maksymalna liczba uczestników każdego spływu to 38 osób.

Morsowanie

W 2021 roku zapoczątkowaliśmy wspólnie z Morsami Połaniec wspólne morsowane na basenach zewnętrznych. Udało się zrealizować 4 spotkania morsów.

Aqua senior

Dwa razy w tygodniu odbywają się zajęcia dla seniorów polegające na ćwiczeniach odbywających się w wodzie, które połączone są z saunowaniem. Zajęcia przypadają na poniedziałki i czwartki w godzinach popołudniowych. Są organizowane w grupie 20 osób.

Aqua Aerobik – zajęcia organizowane dla osób lubiących spędzać aktywnie wolny czas. Ćwiczenia w wodzie odbywają się raz w tygodniu, w 15 osobowych grupach.

Wieczory saunowe – To cykliczne seanse saunowe, które odbywały się dwa razy w miesiącu od października do grudnia. Cały rytuał saunowy odbywał się w saunach fińskich i jest prowadzony przez wykwalifikowanych saunamistrzów. Uczestnikami wieczorów mogły być tylko osoby pełnoletnie, które chętnie poznawały tajniki poprawnego saunowania. Na jednym wieczorze saunowym brało udział 24 osoby.

Dzień Dziecka na basenie - to tygodniowy program zajęć nauki i doskonalenia umiejętności pływania, urozmaicony o gry i zabawy dla uczestników

Świątokrzyńska Mała Liga

W dniu 02.10.2021 odbyły się zawody pływackie dzieci z terenu województwa świętokrzyskiego. W rywalizacji udział wzięło 7 klubów. Na połanieckim basenie zgromadziło się blisko 100 dzieci.

„Połanieckie zawody pływackie z energią” w dniach 9.10.2021 oraz 20.11.2021 Odbyły się zawody pływackie na Pływalni Delfin w Połańcu. Dzieci pływały różnymi stylami pływackimi. Młodszy startowali na dystansie 25 m, natomiast starsze dzieci rywalizowali na dystansie 50 metrów.

W dniu 18.11.2022 w ramach projektu promującego pływanie wśród dzieci i młodzieży odbyło się szkolenie na temat podstawowych zasad udzielania pierwszej pomocy. Dzięki tym ćwiczeniom dzieci poznały jak zachować się w obliczu zagrożenia.

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Połańcu

Biblioteka organizuje zajęcia, spotkania i warsztaty, których jednym z celów jest integracja rodzin i społeczności lokalnej. W 2021 roku były to: spotkania Biblioludków (Klubik dla dzieci i opiekunów), letnie zajęcia pod hasłem „Wakacje z książką w roli głównej”, Noc Bibliotek, przystąpienie do ogólnopolskiej akcji Mała Książka - Wielki Człowiek

- liczba imprez, uroczystości itp. – 10 wydarzeń.

Centrum Kultury i Sztuki w Połańcu

Realizacja zadania obejmuje organizację różnorodnych działań kulturalnych i artystycznych (spotkania, spektakle, festyny, koncerty, musicale i inne) skierowanych do wszystkich grup wiekowych i społecznych. Działania przeprowadzone przez Centrum Kultury i Sztuki w Połańcu w 2021 roku, a wspierające integrację rodzin i społeczności lokalnej to:

- Dzień Matki z Centrum Kultury i Sztuki w Połańcu na Kopcu Kościuszki – 26.05.2021r.
- Widowisko „Kwiat Paproci” na Placu Uniwersału Połanieckiego – 27.06.2021 r.
- Muzyczne spotkania przy fontannach z zespołem NewMark - 18.07.2021r.
- Muzyczne spotkania przy fontannach z Kapelą Olbryszanie - 1.08.2021 r.
- Muzyczne spotkania przy fontannach z zespołem Impuls - 8.08.2021 r.
- Święto Holi w Połańcu na muszli koncertowej – 13.08.2021 r.
- Inscenizacja teatralna „Zaufał Niepokalanej...” w CKiSz– 14.08.2021 r.
- Inscenizacja teatralna „Zaufał Niepokalanej...” w CKiSz – 28.08.2021 r.
- Spotkanie z Kabaretem Skeczów Męczących w CKiSz -2.09.2021 r.

- Muzyczne spotkania przy fontannach „Kobieta i mężczyzna czyli powiedz jak mnie kochasz” – 5.09.2021 r.
- Dni Kultury Połanieckiej „Koncert Grażyny Łobaszewskiej z zespołem Ajagore” w CKiSz – 10.09.2021 r.
- Dni Kultury Połanieckiej -Koncert Filharmonii Świętokrzyskiej „O piosence i nutkach” w CKiSz – 12.09.2021 r.
- Dni Kultury Połanieckiej – Koncert Chóru Kameralnego Collegium Musicum z Uniwersytetu Warszawskiego w CKiSz i Kościele MBWW w Połańcu – 2.10.2021 r i 3.10.2021 r.
- Dni Kultury Połanieckiej – Koncert Mariusza Kalagi w CKiSz – 8.10.2021 r.
- Dni Kultury Połanieckiej - Retransmisja operetki "Wesoła Wdówka" w CKiSz – 15.10.2021 r.
- Koncert Michała Wiśniewskiego w CKiSz – 17.10.2021 r.
- Inscenizacja historyczna „Z orłem na piersiach” w CKiSz – 7.11.2021 r.
- 4 spektakle taneczne „Uniwersał Wolności” w CKiSz – 11.11, 12.11, 14.11, 21.11.2021 r.
- Kolędowanie w patriotycznym tonie „Kolędujmy bracia wraz...” w CKiSz – 11.12.2021 r.
- Widowisko muzyczne „Ocalić od zapomnienia...” w CKiSz – 18.12 i 19.12.2021 r.

W 2021 r Centrum Kultury i Sztuki w Połańcu było współorganizatorem wydarzeń plenerowych nakierowanych na integrację rodzin i społeczności lokalnej i wspólnie ze Stowarzyszeniem „Przyjaciół Ziemi Połanieckiej „Z tradycją w Nowoczesność”.

- Jarmark Kultury i Tradycji Ludowej – 11.07.2021 r.
- Spotkanie z Tradycją w Ruszcy – 24.07.2021 r.
- Spotkanie z Tradycją na Placu Uniwersału Połanieckiego – 25.07.2021 r.
- Piknik Rodzinny „Razem gramy i śpiewamy, wspólnie czas wolny spędzamy” w Maśniku – 31.07.2021 r.
- Biesiada Rodzinna „ Sąsiedzkie spotkanie” w Rudnikach – 6.08.2021 r.
- Spotkanie z Tradycją na Placu Uniwersału Połanieckiego – 15.08.2021 r.
- Kino pod Chmurką na placu muszli koncertowej – 20.08.2021 r.
- Spotkanie z Tradycją na Placu Uniwersału Połanieckiego – 22.08.2021 r.

Liczba zrealizowanych działań: **24**

Liczba działań współorganizowanych: **8.**

Zadanie 4. Integracja międzypokoleniowa

Środowiskowy Dom Samopomocy

Wydarzenie „Ogólnopolski Dzień Seniora” – odwiedziny Dyrekcji Przedszkola Publicznego w Połańcu przekazanie nagrań występów dzieci z przedszkoli w Połańcu oraz pięknych laurek, symboliczne upominki od uczestników ŚDS dla dzieci- wykonane w ramach terapii zajęciowej „Aniołki”

Dzień życzliwości i pozdrowień- Marsz dzieci z Przedszkola Publicznego w Połańcu z balonikami wokół budynku ŚDS wzajemne pozdrowienia,

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Połańcu

Biblioteka organizuje zajęcia, spotkania i warsztaty, których jednym z celów jest integracja międzypokoleniowa. W 2021 roku były to: spotkania Biblioludków, spotkania z dziećmi podczas Tygodnia Czytania Dzieciom, Narodowe Czytanie „Moralności pani Dulskiej”, warsztaty z Kaligrafii (dwie części), Noc Bibliotek.

- liczba imprez, uroczystości itp. – 12 wydarzeń.

Centrum Kultury i Sztuki w Połańcu

Realizacja zadania obejmuje organizację różnorodnych działań kulturalnych i artystycznych (spotkania, spektakle, festyny, koncerty, musicale i inne) skierowanych do wszystkich grup wiekowych i społecznych. Działania przeprowadzone przez Centrum Kultury i Sztuki w Połańcu w 2021 roku, a wspierające integrację międzypokoleniową to:

- Dzień Matki z Centrum Kultury i Sztuki w Połańcu na Kopcu Kościuszki – 26.05.2021r.
- Widowisko „Kwiat Paproci” na Placu Uniwersału Połanieckiego – 27.06.2021 r.
- Muzyczne spotkania przy fontannach z zespołem NewMark - 18.07.2021r.
- Muzyczne spotkania przy fontannach z Kapelą Olbryszanie - 1.08.2021 r.
- Muzyczne spotkania przy fontannach z zespołem Impuls - 8.08.2021 r.
- Święto Holi w Połańcu na muszli koncertowej – 13.08.2021 r.
- Inscenizacja teatralna „Zaufał Niepokalanej...” w CKiSz– 14.08.2021 r.
- Inscenizacja teatralna „Zaufał Niepokalanej...” w CKiSz – 28.08.2021 r.
- Spotkanie z Kabaretem Skeczów Męczących w CKiSz -2.09.2021 r.

- Muzyczne spotkania przy fontannach „Kobieta i mężczyzna czyli powiedz jak mnie kochasz” – 5.09.2021 r.
- Dni Kultury Połanieckiej „Koncert Grażyny Łobaszewskiej z zespołem Ajagore” w CKiSz – 10.09.2021 r.
- Dni Kultury Połanieckiej -Koncert Filharmonii Świętokrzyskiej „O piosence i nutkach” w CKiSz – 12.09.2021 r.
- Dni Kultury Połanieckiej – Koncert Chóru Kameralnego Collegium Musicum z Uniwersytetu Warszawskiego w CKiSz i Kościele MBWW w Połańcu – 2.10.2021 r i 3.10.2021 r.
- Dni Kultury Połanieckiej – Koncert Mariusza Kalagi w CKiSz – 8.10.2021 r.
- Dni Kultury Połanieckiej - Retransmisja operetki "Wesoła Wdówka" w CKiSz – 15.10.2021 r.
- Koncert Michała Wiśniewskiego w CKiSz – 17.10.2021 r.
- Inscenizacja historyczna „Z orłem na piersiach” w CKiSz – 7.11.2021 r.
- 4 spektakle taneczne „Uniwersał Wolności” w CKiSz – 11.11, 12.11, 14.11, 21.11.2021 r.
- Kolędowanie w patriotycznym tonie „Kolędujmy bracia wraz...” w CKiSz – 11.12.2021 r.
- Widowisko muzyczne „Ocalić od zapomnienia...” w CKiSz – 18.12 i 19.12.2021 r.

W 2021 r Centrum Kultury i Sztuki w Połańcu było współorganizatorem wydarzeń plenerowych nakierowanych na integrację międzypokoleniową i wspólnie ze Stowarzyszeniem „Przyjaciół Ziemi Połanieckiej „Z tradycją w Nowoczesność”.

- Jarmark Kultury i Tradycji Ludowej – 11.07.2021 r.
- Spotkanie z Tradycją w Ruszcy – 24.07.2021 r.
- Spotkanie z Tradycją na Placu Uniwersału Połanieckiego – 25.07.2021 r.
- Piknik Rodzinny „Razem gramy i śpiewamy, wspólnie czas wolny spędzamy” w Maśniku – 31.07.2021 r.
- Biesiada Rodzinna „ Sąsiedzkie spotkanie” w Rudnikach – 6.08.2021 r.
- Spotkanie z Tradycją na Placu Uniwersału Połanieckiego – 15.08.2021 r.
- Kino pod Chmurką na placu muszli koncertowej – 20.08.2021 r.
- Spotkanie z Tradycją na Placu Uniwersału Połanieckiego – 22.08.2021 r.

Liczba zrealizowanych działań: **24**

Liczba działań współorganizowanych: **8.**

Zadanie 5. Prowadzenie placówki wsparcia dziennego

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Staszowie

Na terenie Powiatu Staszowskiego funkcjonuje Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy typu B dla osób upośledzonych umysłowo dla 24 osób.

Zadanie 6. Wspieranie i propagowanie idei wolontariatu oraz innych form aktywności społecznej sprzyjających rozwijaniu postaw charytatywnych w stosunku do osób wymagających pomocy i wsparcia

Zespół Placówek Oświatowych w Ruszчы

W szkole działa Klub Wolontariusza KORBA. Z pomocą i udziałem rodziców zorganizowano szereg akcji charytatywnych, np. w ramach wsparcia fundacji *Szkoła Pomóż i Ty* (sprzedaż kalendarzyków), szkoła włączyła się ponadto w akcję pisania listów do chorej koleżanki oraz w ministerialną akcję *Razem na Święta*.

Pedagog szkolny z klasą III i dziećmi uczęszczającymi na zajęcia socjoterapeutyczne wykonał kartki świąteczne dla dzieci ze szpitala onkologicznego w Lublinie.

Zespół Szkół w Połańcu

W szkole działa Koło Wolontariatu, które skupia 35 wolontariuszy. W roku 2021 podjęli się oni następujących działań o charakterze pomocowym:

W niedzielę **31 stycznia** odbył się **29. finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy**. Tego dnia w całej Polsce WOŚP zbieraliśmy pieniądze na zakup sprzętu dla oddziałów laryngologii, otolaryngologii i diagnostyki głowy. W naszym mieście pięciu wolontariuszy prowadziło publiczną zbiórkę pieniędzy na ulicach Połańca.

25 sierpnia 2021r wolontariusze wzięli udział w IV Biesiadzie Środowiskowych Domów Samopomocy i Przyjaciół w Połańcu, pomagając podczas uroczystości za co zostali nagrodzeni pięknymi porcelanowymi aniołkami wykonanymi przez podopiecznych DPS – u. Nagrodzeni wolontariusze: 3 osoby.

2 września wolontariusze zabrali dzieci z Domu Dziecka w Pacanowie na rozgrywki w piłkę siatkową do TAURON Areny w Krakowie.

10 września wolontariusze zabrali dzieci z Domu Dziecka w Pacanowie na wycieczkę marzeń do ENERGYLANDII. 28 dzieci wraz z siostrami i wolontariuszami przeżyli wspaniałe chwile oddając się atrakcjom proponowanym przez największe w Polsce centrum rozrywki. Wycieczka została pokryta z pieniędzy zebranych podczas kwesty mikołajkowej.

16 listopada młodzież działająca w wolontariacie przeprowadziła akcję z okazji MIĘDZYNARODOWEGO DNIA TOLERANCJI pod hasłem STOP HEJTOWI przyłączając się tym samym do kampanii społecznej ŚWIĘTOKRZYSKIE NIE HEJTUJE.

W grudniu już po raz kolejny wolontariusze działający w Szkolnym Kole Wolontariatu zorganizowali akcję mikołajkową: „*I Ty możesz zostać św. Mikołajem*” dla podopiecznych Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej w Pacanowie i Łoniowie.

2,3 grudnia zorganizowaliśmy zbiórkę darów w centrum handlowym – „STOKROTKA” „GALERIA POŁANIECKA”, CENTRUM DELIKATESY ORAZ LEWIATAN.

12 grudnia młodzież kwestowała pod Kościołami zbierając pieniądze na kolejną Podróż dla dzieci z Domów Dziecka.

Zebrane dary zostały przekazane do Domu Dziecka w Pacanowie i Łoniowie a dzieci otrzymały wspaniałe paczki świąteczne.

Za swoje zaangażowanie w pracę wolontarystyczną uczniowie rokrocznie nagradzani są przez władze Gminy Połaniec.

Zadanie 7. Zapewnienie dostępności poradnictwa specjalistycznego oraz organizowanie i informowanie o miejscach pomocy

Urząd Miasta i Gminy Połaniec

Punkt Konsultacyjno – Informacyjny w Połańcu.

Liczba osób, która skorzystała z porad w Punkcie – **38 osoby**.

Komisariat Policji w Połańcu

Strona internetowa Komendy Powiatowej Policji w Staszowie.

Szkoła Podstawowa w Połańcu

- zatrudnieni specjaliści : psycholog, pedagodzy, logopedzi, oligorfenopedagodzy, inni nauczyciele specjaliści,
- akcja informacyjna polegająca na zapoznaniu rodziców z instytucjami świadczącymi pomoc w trudnych sytuacjach życiowych
- - wrzesień, listopad 2021 – spotkanie z rodzicami, gazetki informacyjne, informacja na stronie internetowej szkoły

Ośrodek Pomocy Społecznej w Połańcu

Pracownicy socjalni OPS w Połańcu rozeznawali środowisko lokalne i rodzinne w celu zdiagnozowania potrzeb społecznych rodzin. Na bieżąco prowadzona była praca socjalna której celem była pomoc osobom i rodzinom w ich funkcjonowaniu w środowisku

społecznym, w rozwijaniu lub w wzmacnianiu ich aktywności i samodzielności życiowej. Liczba rodzin, którym udzielono pomocy w postaci pracy socjalnej wynosi 412, w tym 35 rodzin wyłącznie w postaci pracy socjalnej.

Ponadto pracownicy socjalni dysponując bazą adresową, informowali o możliwościach uzyskania poradnictwa z zakresu poradnictwa specjalistycznego w innych placówkach.

Zadanie 8. Wspieranie rodziny w formie poradnictwa

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Połańcu

Biblioteka gromadzi i udostępnia czytelnikom różnorodne publikacje książkowe dotyczące wymienionego zagadnienia, w tym wydawnictwa na temat rozwoju fizycznego i psychicznego dzieci i młodzieży, poradniki uczące radzenia sobie z różnorodnymi problemami mogącymi wystąpić w rodzinie (choroby, uzależnienia, dysfunkcje itp.).

Urząd Miasta i Gminy Połaniec

Punkt Konsultacyjno – Informacyjny w Połańcu. W PKI udzielono **96 porad**. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych prowadziła rozmowy z **26 osobami/porad**.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Staszowie

Wspieranie rodzin zastępczych poprzez:

Wsparcie psychologiczne, prawne, wsparcie koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej.

łącznie udzielono ok 194 porad.

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna

Porady w sprawach rodzinnych

- liczba udzielonych porad: **29**.

Szkoła Podstawowa w Połańcu

Prowadzenie poradnictwa dla rodziców (pedagogzy, psycholog, logopeda, n-l rewalidacji i innych):

- udzielanie porad ułatwiających rozwiązanie trudności wychowawczych w rodzinach i w życiu szkolnym,

- aktywizowanie rodziców do pracy z dzieckiem w domu,

- porady, rozmowy indywidualne, pomoc i wsparcie,

- rozwiązywanie sytuacji konfliktowych, wskazówki do pracy z dzieckiem w domu.
- 490 rozmów i konsultacji

Komisariat Policji w Połańcu

Dzielnicowi Komisariatu Policji Połaniec udzielają porad telefonicznie, osobiście i pocztą elektroniczną.

Poradnia Terapii Uzależnień od Substancji Psychoaktywnych „Wspólnota”

- liczba udzielonych porad: 42.

Zadanie 9. Działania aktywizujące zawodowo i społecznie na rzecz rodzin

Powiatowy Urząd Pracy

Na koniec 2021r. w ewidencji bezrobotnych pozostawało 263 osoby z terenu miasta i gminy Połaniec. Natomiast w 2021r. wyłączonych z ewidencji bezrobotnych zostało 548 osób.

Liczba Osób, które skorzystały z form wsparcia finansowanych ze środków Funduszu Pracy oraz środków Europejskiego Funduszu Społecznego:

- 59- prace interwencyjne
- 3- bon zatrudnieniowy
- 7- szkolenie
- 61- staż
- 1- prace społeczno użyteczne
- 4- jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej.

Zadanie 10. Organizowanie wypoczynku dla dzieci i młodzieży

Ośrodek Sportu i Rekreacji w Połańcu

Wakacyjne treningi w piłkę nożną grupy „Aktywny Junior”

Od 12.07.2021 do 23.07.2021. – Zajęcia polegały na aktywnym spędzaniu wolnego czasu, poprzez naukę i doskonalenie umiejętności gry w piłkę nożną oraz gry i zabawy rozwijające umiejętności pracy w grupie. Zajęcia prowadzone przez wykwalifikowanych trenerów.

Udział w programie „Aktywny Junior” wzięło 60 osób.

Wakacyjne treningi na pływalni Delfin w Połańcu

Od 05.07.2021 do 09.07.2021. – Zajęcia polegały na aktywnym spędzeniu wolnego czasu, poprzez naukę i doskonalenie umiejętności pływania oraz gry i zabawy w wodzie. Zajęcia prowadzili wykwalifikowani instruktorzy.

Udział w zajęciach wzięło 36 osób.

Zadanie 11. Monitorowanie środowisk zagrożonych uzależnieniami, motywowanie do podjęcia terapii przez rodziców dzieci ze środowisk zagrożonych i monitorowanie terapii rodziców

Szkoła Podstawowa w Połańcu

Stały kontakt z rodzicami oraz uczniami – wychowawcy/psycholog/pedagodzy, współpraca z placówkami terapeutycznymi, pomoc w podjęciu terapii.

Liczba rodzin objętych monitorowaniem- 2.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Połańcu

Pracownicy socjalni i asystenci rodzin na bieżąco monitorowali sytuację dzieci z 7 rodzin zagrożonych kryzysem, w których występował problem z uzależnieniem.

REALIZATORZY I PARTNERZY PROGRAMU

1. Ośrodek Pomocy Społecznej w Połańcu
2. Urząd Miasta i Gminy Połaniec
3. Gminna Komisja Rozwiązywania Programów Alkoholowych w Połańcu
4. Zespół Interdyscyplinarny w Połańcu
5. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Staszowie
6. Policja
7. Poradnia Pedagogiczno-Psychologiczna
8. Placówki Oświatowe
9. Sąd Rodzinny w Staszowie
10. Powiatowy Urząd Pracy w Staszowie

11. Placówki ochrony zdrowia
12. Centrum Psychoterapii PROMEDIC w Staszowie
13. Ośrodek Sportu i Rekreacji w Połańcu
14. Centrum Kultury i Sztuki w Połańcu
15. Środowiskowy Dom Samopomocy w Połańcu
16. Miejsko - Gminna Biblioteka Publiczna w Połańcu
17. Placówka Wsparcia Dziennego w Połańcu
18. Organizacje pozarządowe.

PODSUMOWANIE

Gminny Program Wspierania Rodziny Miasta i Gminy na lata 2019- 2021 miał na celu wyznaczenie takich kierunków działań dla instytucji, placówek i organizacji, działających w obszarach działania na rzecz rodziny i pomocy rodzinie, które pozwolą na tworzenie spójnego systemu jednostek sektora publicznego oraz pozarządowego.

Analiza podejmowanych działań wskazuje, że podmioty realizujące cele i zadania określone w Programie dokładają wszelkich starań, by oferta wspierania rodzin była szeroko dostępna i dopasowana do ich potrzeb. Niemniej ważne są również wszelkiego rodzaju działania profilaktyczne, bogata oferta działań promujących wartości rodzinne i wspólne spędzanie wolnego czasu, a także zajęcia umożliwiające dzieciom i młodzieży rozwijanie pasji i zainteresowań.

Gmina ma obowiązek corocznego przedkładania radzie miejskiej sprawozdania z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawiania potrzeb związanych z realizacją zadań.

Podsumowując realizację zadań w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej w 2021 r. należy stwierdzić, że gmina Połaniec:

- 1) Realizuje ustawowy obowiązek opracowania i realizacji 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny (Uchwałą Nr VII/38/2019 Rady Miejskiej w Połańcu z dnia 11 lutego 2019 r.);
- 2) Tworzy możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny – w 2021 r. OPS organizował szkolenia wewnętrzne oraz delegował pracowników (również pracowników socjalnych, którzy współtworzą gminny system wspierania rodziny) na szkolenia podnoszące kompetencję i umiejętności osób pracujących z rodzinami;

- 3) Poprzez współpracę OPS z innymi jednostkami samorządowymi, placówkami oświatowymi, opiekuńczymi, organizacjami pozarządowymi, sądem rodzinnym, kuratorami itd. tworzy i rozwija system opieki nad dzieckiem oraz prowadzi pracę z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych;
- 4) Finansuje podnoszenie kompetencji przez asystenta rodziny, ale również innych pracowników systemu wspierania rodziny (pracowników socjalnych);
- 5) Współfinansuje pobyt dzieci w pieczy zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce-opiekuńczo wychowawczej;
- 6) Sporządza sprawozdania rzeczowo-finansowe z zakresu wspierania rodziny oraz przekazuje je właściwemu wojewodzie (kwartalne sprawozdania finansowe z realizacji zadań);
- 7) Prowadzi monitoring sytuacji dzieci z rodzin zagrożonych kryzysem lub przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej (asystent prowadzi monitoring rodziny po zakończeniu z nią współpracy, monitoring jest również prowadzony przez pracowników socjalnych w ramach pracy socjalnej).

POTRZEBY:

- 1) Dalsze prowadzenie pracy z rodzinami w środowiskach, w których pojawiają się trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, ze szczególnym położeniem nacisku na utrzymanie dzieci w ich środowisku rodzinnym.
- 2) Intensywna praca z rodzinami biologicznymi, mająca na celu powrót dzieci z pieczy zastępczej do środowiska rodzinnego.
- 3) Podnoszenie kompetencji przez asystenta rodziny poprzez uczestnictwo w warsztatach, kursach, szkoleniach, projektach.
- 4) Podnoszenie kompetencji przez osoby prowadzące pracę z rodziną w celu doskonalenia i profesjonalizacji ich działań.
- 5) Dalsza współpraca OPS z instytucjami, podmiotami i organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz dziecka i rodziny.
- 6) Dalsze prowadzenie przez placówki oświatowe, instytucje kultury i sportu, organizacje pozarządowe, działań ukierunkowanych na promowanie rodziny, propagowanie idei wspólnego spędzania wolnego czasu, inwestowanie w rozwój potencjałów i zainteresowań dzieci i młodzieży.
- 7) Dalsza rozbudowa infrastruktury sprzyjającej rodzinom oraz wdrażanie i dalsza realizacja programów gminnych na rzecz rodziny.